c) Fabr. ante δύναμαι in marg. ponit οὐ. cc) Lege μήν. d) Lege τομῇ. e) Aut νομοθετεῖ aut παραδίδωσι omittendum est.

tutio ponit, eum, qui probare voluit, id autem praestare non potuit, ad iusiurandum reverti: quod absurdum est: quia passim didicimus et praecipue lib. 3. tit. 32. const. 28. actore non probante, quod affirmat, reum etiam tacentem vincere. Nota igitur pulchram differentiam, si actor non recurrat ad probationes, recte iusiurandum reo deferri iuxta praedictam constitut. 5. huius tituli. Si vero iam antea dixit, se probaturum, non potest non probans ad iusiurandum venire secundum constitutionem propositam, ob rationem, quam dixi, constitutionis 28. tit. 32. lib. 3. Nota autem, ad probationem usque iusiurandum deferri et referri posse.

2) quo usque sententia lata fuerit] Forte enim ego iusiurandum detuli, sententia autem nondum lata est, hoc permittens. Hoc autem in hac specie contingit. Agebam contra adversarium meum aliquid petens. Is negavit. Destitutus probationibus dixi: iusiurandum deferro. Iudex hoc adnotavit, nondum tamen id praestari pronuntiavit, sed tantum delationem meam scripsit. Si igitur dixerim, et iudex hoc fieri pronuntiaverit, non possum omissio iureirando ad probationes recurrere. Quaere et cap. 5. them. ult. et ibi Stephanus interrogationem et responsionem.

3) et appellatione non interposita] Non tamen adversus iuriisurandi delationem: quomodo enim, cum ab actore facta sit? sed adversus condemnationem, quasi in iustiam scilicet. Lege etiam caput sequens acurate.

Anatolii. Si iusiurandum delatum sit vel ab adversario, vel a iudice, ante sententiam iuret, ne mortuo adversario aliud iusiurandum detur, deferenti facultate appellandi denegata. Quodsi iurare nolit is, cui iusiurandum delatum est, et iudex decreverit, eum iure rare debere, rem dirimat, quasi ille recusaverit iusiurandum. Qui autem recusavit, appellationis auxilium habeat. Et deinceps qui de appellatione cognoscet, si compererit, recte adversus eum iudicatum, servabit: sin autem male, emendabit.

4) confirmata] Nam iudex appellationis non statim aliter iudicat, atque prior iudex iudicavit, sed prius expendit iudicata a priore iudice: et si ipse quoque ea recte iudicata compererit, ipse quoque ea confirmat.

Sententiam hoc loco cognitionem iudicis vocat legislator, non παρέκβολον, ut quidam dicunt. Idque manifestum est ex capite sequenti. Παρέκβολον enim lex vetus non novit. Quomodo enim, quae statim in conspectu iudicis iusiurandum praestari iubet?

LIV. Cum ex quadam consuetudine<sup>1)</sup> iudices litis deciduae causa iusiurandum uni ex litigatoriis deferant, et eveniret, ut appellatione adversus tales sententiam interposita interim decederet is, cui iusiurandum impositum erat, et proinde ne heres quidem eius cogeretur iusiurandum litis deciduae causa suscipere, quod rerum veritatem ignoraret, sed tantum iusiurandum, quod dicitur hereditarium, subiectum de sua scientia<sup>2)</sup> praestandum, et valde laederentur qui iusiurandum accepturi erant, et aliud pro alio iusiurandum accipientes, et ab alio, quam ab eo, cui detulerant: ideo proposita constitutio generalem quandom formam dedit sacramentis, quae in iudicio vel ex partium voluntate, vel ex iudicis auctoritate deferuntur, sanciens, ut omne iusiurandum, sive a iudice, sive ab una parte illatum, vel in principio litis, vel in medio certaminis<sup>3)</sup>, vel in definitiva sententia, sub obtutu ipsius iudicis confessim praestetur<sup>4)</sup>, neque expectetur sententia definitiva, neque metuantur futura forte appellatio: sed si quidem qui